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Projektus īsteno plānošanas
reģioni sadarbībā ar pašvaldībām,
un šo gadu gaitā izdevumi par pa-
kalpojumu sniegšanu kompensēti
no Eiropas fondu līdzekļiem.

DI projekts sākts  2016. gadā,
kad vēl nebija notikusi novadu re-
forma – novadu bija daudz, bet ne
visi iesaistījās projektā. Tagadējā
Cēsu novadā projektā startēja
Cēsis, Amatas un Priekuļu pa-
gasts, pašvaldībās izveidojot ap-
jomīgu pakalpojumu infrastruktū-
ru cilvēkiem ar garīga rakstura
traucējumiem un bērniem ar fun-
kcionāliem traucējumiem. Tomēr,
skatoties tagadējo Cēsu novadu,
redzams, ka infrastruktūra izvei-
dota un pakalpojumi pieejami tu-

vu novada centram, tādēļ pakal-
pojumu saņemšana ir sarežģītāka
tālāk no centra dzīvojošajiem ie-
dzīvotājiem.

Cēsu novada domes priekšsē-
dētājs Jānis Rozenbergs atzinis,
ka nereti saņem jautājumu, vai
tad, ja projekts tiktu īstenots taga-
dējā Cēsu novadā, izveidotais in-
frastruktūras kartējums būtu ci-
tāds. Viņš atzīst, ka grūti šobrīd uz
to atbildēt, bet iespējams, tas at-
šķirtos.

Iepazīstinot ar situāciju Cēsu
novadā, pašvaldības priekšsēdē-
tājs Jānis Rozenbergs informē, ka
deinstitucionalizācijas projekta
ietvaros infrastruktūra izveidota
un pakalpojumi tiek sniegti trīs
vietās: Cēsīs, Priekuļos un Spārē.
Kā ieguvumus priekšsēdētājs no-
sauc profesionālus un kvalitatī-
vus, sabiedrībā balstītus sociālos
pakalpojumus, apmierinātu klien-
tu – Cēsu novada iedzīvotāju, ku-
ram ir uzlabota dzīves kvalitāte,
kā arī izglītotu, pieņemošu kopie-
nu. J.Rozenbergs vērtē: “Cilvēki,

kuri līdz šim dzīvojuši tikai mā-
jās, ir nonākuši sabiedrībā, integ-
rējušies, kļūstot par neatņemamu
sabiedrības daļu. Mēs esam līdz -
atbildīgi par katru personu, kura
sākusi patstāvīgu dzīvi, pārtraucot
saņemt pakalpojumu valsts sociā-
lās aprūpes institūcijā, par katru
iedzīvotāju, kurš saņem sociālās
rehabilitācijas, dienas aprūpes
centra un specializēto darbnīcu
pakalpojumus. Arī par viņu perso-
nu tuviniekiem, kuri šobrīd var
pilnvērtīgi strādāt, atpūsties, pie-
dalīties novada sabiedriskajā dzī-
vē.”

Kad projekts beidzas un ESF
finansējums tam vairs netiek
sniegts, seko uzraudzības periods,
kurā Cēsu novada pašvaldībai par
saviem līdzekļiem jānodrošina in-
frastruktūras uzturēšana sešās
ēkās, visi izveidotie pakalpojumi
un 41 darba vieta. Straujā resursu
cenu un arī darba samaksas pieau-
guma dēļ šo gadu laikā paredzētās
izmaksas gan palielinājušās vai-
rākkārtīgi. Vietvarai finansējums
šim nolūkam jāparedz jau no ok-
tobra, līdz tam vēl izdevumus
sedz “Vidzeme iekļauj” projekta
nauda 739 062 eiro, gada pēdē-
jiem trim mēnešiem no pašvaldī-

bas budžeta vajadzēs 165 894 ei-
ro. Jāpilda arī kredītsaistības, jo
projektā paredzētās infrastruktū-
ras izveidei bija nepieciešams
paš valdības līdzfinansējums, kam
tika ņemts aizdevums. Ja pašval-
dībai nākamajā gadā jāfinansē vi-
si jaunizveidotie pakalpojumi un
infrastruktūra, tad 2024. gada bu-
džetā tam jāparedz 900 tūkstoši
eiro liels finansējums, kā arī nau-
da kredītmaksājumiem.

Jānis Rozenbergs vērtē, ka šis
gandrīz miljons eiro būtu turpat
ceturtā daļa no sociālā budžeta.
Tas pašvaldībai būtu liels izaici-
nājums, tādēļ vajadzētu izvērtēt
vai nu pieejamo individuālo so-
ciālo rehabilitācijas pakalpojumu
apjomu, vai noteikt griestus pa-
kalpojumu izmaksām. J.Rozen -
bergs teic: “Lai iesaistītajām per-
sonām nepasliktinātos dzīves
kvalitāte pēc projekta beigām,
paš valdībām nepieciešams finan-
siāls atbalsts no valsts.”    

Šāda situācija nav tikai Cēsu
novadā. Veicot aprēķinus, seci-
nāts, ka Vidzemē gadā DI pakal-
pojumu uzturēšanai papildu būs
nepieciešami aptuveni 4,5 miljoni
eiro. Paredzams, ka Cēsu un
Madonas novadā gadā DI pakal-

pojumu uzturēšanai sociālajā bu-
džeta papildus vajadzēs aptuveni
miljonu eiro, Valmieras novadā -
ap 1,5 miljoniem eiro, citām
Vidzemes pašvaldībām no 400
līdz 800 tūkstošiem eiro gadā.
Līdzīga situācija veidosies arī ci-
tās pašvaldībās Latvijā. 

Lai pašvaldības varētu turpināt
nodrošināt izveidoto pakalpoju-
mu sniegšanu, gan plānošanas re-
ģionu, gan pašvaldību līmenī ak-
tualizē nepieciešamību pēc kopī-
giem risinājumiem procesa ilgt -
spējai, tajā skaitā valsts nodroši-
nātam finansējumam. Lai diskutē-
tu, kā risināt šos jautājumus,
Vidzemes plānošanas reģions, kas
administrē deinstitucionalizācijas
projektu “Vidzeme iekļauj”, aici-
nāja uz tikšanos ministriju pār-
stāvjus, pašvaldību vadību un so-
ciālo dienestu vadītājus, kā arī so-
ciālo pakalpojumu sniedzējus.
Cēsīs pulcējās 80 cilvēki, iezīmē-
jot nozīmīgākās problēmas un ie-
spējamos attīstības scenārijus pa-
kalpojumu finansēšanā, kā arī
paš valdību kapacitātē to nodroši-
nāšanā cilvēkiem ar invaliditāti
arī turpmāk. q

oktobrī beidzas būtisks
sabiedrībā balstītu sociālo
pakalpojumu izveides un
ieviešanas jeb deinstitu-
cionalizācijas (DI) procesa
posms, kurā piedalījies arī
Cēsu novads.

u

Šobrīd ESF projektā “Vid -
zeme iekļauj” Cēsu novadā ie-
saistīti un pakalpojumu saņem:
113 bērni ar funkcionāliem
traucējumiem un viņu vecāki,
81    pilngadīga persona ar garī-
ga rakstura traucējumiem.

Projekta rezultāts - sabiedrī-
bā balstīti sociālie pakalpojumi,
pavisam 140 vietas, no tām:

Dienas aprūpes centrs (DAC)
personām ar GRT – 53 vietas,
specializētās darbnīcas – 46
vietas, grupu dzīvoklis – 26 vie-
tas, DAC bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem – 10 vietas,
atelpas brīdis – 5 vietas, soci -
ālās rehabilitācijas pakalpojumi
106 pakalpojumu saņēmējiem.

Ieguldīti 2 606 563,9 eiro. 

UzzIņaI

Bez valsts atbalsta neiztikt

Diskusijas laikā dalībnieki
uzsvēra, ka 2016. gadā, sākot īs-
tenot DI projektu, nebija skaidri
zināms, cik liela ir mērķauditori-
ja, kurai vajadzēs šos pakalpoju-
mus, cik no šiem cilvēkiem ir ga-
tavi pakalpojumu izmantot, kā arī
patiesās izmaksas. Turklāt tad vi-
si cerēja uz ekonomikas izaugsmi
un papildu ieņēmumiem gan
valsts, gan pašvaldību budžetā.
Pakalpojumu sniedzēji atzina, ka
klienti uztraucas, vai pēc 2023.
gada varēs turpināt dzīvot grupu
mājā, vai viņiem būs pieejami
pakalpojumi, kurus viņi saņem
šobrīd. Ir svarīgi šīs bažas kliedēt
un skaidri pateikt, ka par to nebūs
jāsatraucas.

Ikviens norādīja, ka izprot šo
pakalpojumu nepieciešamību, un
atzinīgi vērtēja to, ka to pieejamī-
ba ir daudz vienmērīgāka nekā
bija, projektu uzsākot. Daudzi
uzsvēra, ka līdztekus pakalpoju-
mu pieejamības nodrošināšanai ir
nepieciešama sabiedrības izprat-
nes veicināšana par cilvēku ar ga-
rīga rakstura traucējumiem un
funkcionāliem traucējumiem ie-
kļaušanu sabiedrībā, jo joprojām
pastāv daudz stereotipu un aiz-
spriedumu. 

Runājot par izaicinājumiem,
tika atzīts, ka problēma ir speci -
ālistu trūkums, klientu iespējas
nokļūt līdz pakalpojumam, kā arī
ne vienmēr veiksmīga starpinsti-
tucionālā sadarbība. Turklāt, lai
pakalpojumus nodrošinātu, jāveic
apjomīgs birokrātisks darbs.

Tāpat, ņemot vērā, ka lielākoties
pašvaldības pakalpojumu snieg-
šanu deleģē nevalstiskajam sek-
toram, vajadzētu ļaut nevalstiska-
jām organizācijām sniegt arī
maksas pakalpojumus. Vidzemes
plānošanas reģiona DI projekta
“Vidzeme iekļauj” vadītāja Ina
Miķelsone norādīja: “Ja esam ie-
guldījuši infrastruktūrā, izveido-
juši nepieciešamos pakalpoju-
mus, tad ir absolūti neprātīgi ne-
izmantot šo infrastruktūru tam
mērķim, kam tā paredzēta. Ik pa
brīdim vecāki, kuru bērnam ne-
pieciešama kāda no terapijām,
kas tiek sniegta, labprāt par to
maksātu, bet tas nav atļauts.”

Lai varētu turpināt pakalpoju-
mu sniegšanu, tika diskutēts par
finansēšanas modeli, saprotot, ka
tāda apjoma izdevumi nevar gul-
ties tikai uz pašvaldības pleciem.
Līdz ar to aktuāls bija jautājums,
ko un cik lielā mērā finansē
valsts un ko pašvaldība.
Labklājības ministrija strādā pie
minimālo sociālo pakalpojumu
groza izveides, kas ietvertu arī šo
aspektu. Nevalstiskās organizāci-
jas arī uzsvēra, ka labprāt startētu
projektos, jo īpaši tajos, kuros ru-
na ir par sociālās rehabilitācijas
pakalpojumiem, atslogojot paš -
valdības.

Ina Miķelsone pauda, ka dis-
kusijās rosinātie ieteikumi tiks
apkopoti un iesniegti Labklājības
ministrijai, lai tas būtu labs palīgs
sociālo pakalpojumu konceptuālā
ziņojuma izstrādē Ministru kabi-
netam. q

Infrastruktūra 
radīta, tā jāizmanto
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Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrs
Māris sprindžuks:

- Šajā pasākumā viena no
atziņām, ko visi sajūtam, ka tie-
šām ir vērts citam citu sadzirdēt
un saprast, jo visiem ir kopīgs
mērķis, kopīgas problēmas, ku-
rām nepieciešami risinājumi. 

Pašvaldībām šo pakalpojumu
ieviešana bija un ir liela izšķirša-
nās, jo ne vienmēr sabiedrības
vairākums tos atbalsta. Te ar-
vien nepieciešams skaidrojošais
darbs. Bieži vien cilvēki, kuri ta-
gad saņem šos pakalpojumus,
nemāk sevi aizstāvēt. Sadzirdēti
tiek tie, kas ir skaļāki, tiem pie-
šķir finansējumu, tāpēc arī ir ne-
daudz deformēts skatījums uz
kopējām vajadzībām, bet šis
skatījums ir jālabo, ir jāredz viss
laukums.

Ja pašvaldība pēc projekta
beigām uzņemas visu finansiālo
slogu, tās sociālais budžets bur-
tiski dubultosies. No tā, ka do-
kumentā  ierakstīts, ka tas jāda-
ra pašvaldībām, tām nerodas
resurss to darīt. Tāpēc ir gan
jāatrod pareizs balanss starp
valsts un pašvaldības budžetu,
gan jāuzticas nevalstiskajam
sektoram, gan jāizmanto varian-
ti, kad klienti var maksāt paši.
Tāpat gan pašvaldībām būs jā-
pārskata sava saimniecība, gan
vietvarai un valstij jāizvērtē arī
citas, it kā nesaistītas nozares,
cik tās ir efektīvas, kur tiek pār-
maksāts. Jo, lai kaut kur palieli-
nātu naudas daudzumu, kaut
kur tas jāsamazina. Tēriņi ir jāiz-
vērtē ne tikai sociālajā, bet arī
izglītības, satiksmes, iekšlietu
un citās jomās. Jātver viss lau-
kums. Tas ir mūsu priekšā stāvo-
šais  izaicinājums - uzsākt valsts

un pašvaldību dialogu, diskutē-
jot par pakalpojumu tīklu, finan-
sēšanas modeli, piedāvājot ide-
jas, kā efektīvāk pakalpojumu
organizēt. Jā, sistēma ir iestrā-
dājusies, to mainīt nav vienkār-
ši, bet tas ir nepieciešams, lai
varam nonākt līdz mērķim, ko
esam iecerējuši. q

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
Iveta Rozentāle

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

Lai kaut kur palielinātu finansējumu,
tas kaut kur  jāsamazina


